[6271] Guillelmus Juliani, filius et heres defuncti G. Juliani, quondam aurifabri Parisiensis;

⁽¹⁾ Voir n° 5975.

Décembre 1324.

de summa 240 l. sibi debitis, ut est supra, in istis comptis, xiiii^a Julii supra⁽¹⁾, de quibus habuit 173 l. p., ut est ibi supra; super residuum, 20 l. p. compt. per se, super Regem. Residuum quod est 47 l. p. debetur eidem, de quo habet cedulam.

6272-6276. [6272] Cepimus supra Regem sic: Johannes Billoardi, thesaurarius, pro restauro unius equi empti per eum pro Guillelmo Michaelis, clericus suo, pro viagio scacarii Sancti Michaelis cccxxiiii^o, redditu scutiferie, 10 l. p., per cedulam curie a tergo littere clerici scutiferie. — [6273] Guillelmus de Perona, pro denariis solutis Nicolao Miete, piscionario Parisiensi, pro piscibus dulcis aque expensatis in hospicio Regis Philippi Magni, per duas cedulas dicti G., 273 l. 6 s. 8 d. p., per cedulam curie. — [6274] Magister Yvo de Pavillionibus, magister pavillionum Regis, pro denariis sibi traditis pro reparacione dictorum pavillionum, 140 l. p., per litteras Regis. — [6275] Renerus Cocatriz, quondam thesaurarius guerrarum, pro denariis solutis Jacobo Coquet, mercatori equorum; de summa 500 l. t. eidem Jacobo debita pro marescallo Francie, quondam domino Johanne de Bello Monte dicto Le Desramé, per cedulam dicti Reneri, de quibus dictus Jacobus habuit per comptum thesauri, ad Sanctum Johannem cccxxi^o, ubi cedula dicti Reneri remansit, 50 l. t.; et ad Omnes Sanctos post, 180 l. t.; et in istis comptis supra, vi^o Augusti et x^o Octobris⁽²⁾, 150 l. t.; super residuum, 20 l. t. — [6276] Summa dictarum partium, 439 l. 6 s. 8 d. p.; quas reddidimus Johanni Billoardi, thesaurario, in compto suo.

JOVIS VI^o DIE DECEMBRIS.

[6277] De bienniali decima Aurelianensis diocesis concessa Regi moderno per Sedem⁽³⁾ Apostolicam, pro episcopo ibi collectore ejusdem in sua diocesi, 240 l. p. cont. per Renaudum de Barra in monetis sequentibus; videlicet: in duplicibus novis, 160 l. p.; in sterlingis, 45 l. p.; in grossis argenti, 7 l. p.; in parvis florenis, pro 13 s. 4 d. p.,

⁽¹⁾ Voir n° 5587.

⁽²⁾ Voir n° 5678 et 5904.

⁽³⁾ Ms. : *Cedem*.

18 l. p.; et in florenis ad macham, pro 23 s. 6 d. p., Décembre 1324. 10 l. p., super Regem.

6278-6282. [6278] Cepimus supra Regem sic: Heres P. de Feullay, militis, pro arreragiis de 220 l. p. per annum redditus quas capit anno quolibet in thesauro, ad Ascensionem et Omnes Sanctos equaliter, de quibus debebantur pro residuo Ascensionis cccvii^o et aliis terminis sequentibus, usque ad Omnes Sanctos cccxxiiii^o, inclusive, advaluatis monetis interim cur[r]entibus, quorum summa ascendit 2,045 l. 16 s. 8 d. t., per cedulam testimoniam thesauri datam die Pasche floridi cccxxiiii^o, que est cum litteris thesauri de termino Nativitatis Domini cccxxiiii^o; quam summam Rex modernus assignavit dicto heredi, capiendam in et super emolumentum cujusdam terre site apud Rainchevauls in prepositura Belle Quercus; que terra fuit Johannis de Bosco, quondam prepositi dicti loci, quousque de dicta summa, heredi predicto fuerit integre satisfactum; de qua summa, idem heres habuit per comptum thesauri, de executione Regis Philippi Pulchri, ad Nativitatem Domini cccxxiiii^o, 85 l. t.; super residuum, 200 l. 2 s. t., valent 162 l. p., per cedulam curie. Residuum quod est 1,758 l. 6 s. 8 d. t. debetur eidem. — [6279] Gilebertus de Nidoncel, armiger, pro denariis sibi de mandato Regis solutis per cedulam curie, per ballivum Ambianensem; de sunna 634 l. 17 s. 3 d. t. eidem Gileberto debita pro vadiis suis deservitis in frontieris Flandrie, per cedulam Jo. Medici, clerici quondam ballistariorum, de qua summa idem Gilebertus habuit per Franciscum de Hospitali 252 l. t., prout apparet per cedulam dicti Francisci; super residuum 355 l. t., valent 284 l. p. Residuum quod est 127 l. 16 s. 3 d. t. debetur eidem. — [6280] Johannes Remondi, clericus magistri Gaufridi Chalop⁽¹⁾, pro pena et laboribus suis in camera Parlamenti usque ad Sanctum Johannem cccxxiiii^o, hac vice, 60 l. p., per cedulam curie. — [6281] Andreas de Charroliis, miles,

⁽¹⁾ Geoffroi Chalop figure déjà parmi les notaires du Parlement dans le rôle des membres du mois de décembre 1316; dans un mandement du 22 mars 1325, il est qualifié gardien des enquêtes du Parlement (BOUTARIC, *op. cit.*, t. II, n° 4490^b et 7687).

Décembre 1324. reportator quondam in camera inquestarum, pro vadiis suis deservitis ibi de mensibus Septembris, Octobris et Novembris ac Decembris cccxxi°, 5 s. p. per diem, deductis diebus quibus fuit extra, 35 l. p. Et super abbatem Sancti Martini ad Gemellos, magistrum compotorum, in compoto suo, pro denariis sibi traditis per ballivum Ambianensem, 300 l. p. — [6282] Summa partium predictarum, 841 l. p.; quam summam reddidimus dicto ballivo in compoto suo.

VENERIS VII° DIE DECEMBRIS.

[6283] Hospitale pauperum mulierum fundatum in Gravia per defunctum Stephanum Haudri, de dono ejusdem; pro toto Ascensionis cccxxiii° et xxiiii°, equaliter, 24 l. p.; et pro toto Omnium Sanctorum cccxxiii°, in alio reddito quem percipiebat dictus Stephanus pro domina Soliaci, 32 s. p. Idem hospitale, pro toto Omnium Sanctorum cccxxiiii°, in eodem reddito, 32 s. p. Summa, 27 l. 4 s. p. cont. per ipsas mulieres, super Regem.

[6284] Petronilla du Tumberel, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Jo. Avunculi, de tempore quo fuit ballivus Gisorcii, 27 l. 12 s. p. cont. per se et litteras Regis, super Regem.

[6285] Johannes Bataille, pro scutiferia Regis, 32 l. 14 s. p., per litteram Galteri de Mallassis, clerici sui, cont. per dominum Adam de Pressyaco, super Regem.

6286-6288. [6286] Cepimus supra Johannem Billouardi, thesaurarium, in compoto suo, de voluntate [sua], pro denariis mutuo traditis Vincensio de Fresneyo pro ipso thesaurario et per eundem facto dicto Vincensio, 80 l. p.; et dictus Vincensius tradidit cont. pro priore de Longo Ponte 400 l. p. in duplicibus parisiensibus novis. — [6287] Summa, 480 l. p.; et dictam summam reddidimus Regi sic: — [6288] De decima biennali abbatis Cluniacensis concessa Regi per Summum Pontificem, pro primo et ultimo terminis dicti biennii, per priorem de Longo Ponte, Parisiensis diocesis, 480 l. p.

LUNE X° DIE DECEMBRIS.

[6289] Cepimus supra P. Remy, thesaurarium, Décembre 1324. in compoto suo, pro denariis traditis P. Hoursin, clerico suo, per Vannum Guydi, receptorem in Flandria pro Rege, 3,000 l. p., per cedulam dicti clerici datam die presenti; et dictam summam reddidimus dicto receptori in compoto suo.

[6290] Abbatissa Longi Campi, de dono defuncti P. Le Mortelier facto sorori Marie moniali ibi, filie sue, ad vitam suam; pro toto Candelose cccxxiii° non computato tunc, 10 l. 9 d. ob. p., super Regem.

[6291] Michael de Segiaco, hostiarius Camere compotorum, pro nunciis missis et misis dicte Camere, 74 s. 10 d. p., per cedulam curie, super Regem.

[6292] Johannes de Condeto, pro scripturis factis in Camera compotorum, 68 s. 10 d. p., per cedulam curie, super Regem.

[6293] Mauricetus de Campellis, pro eodem, 71 s. 8 d. p., per cedulam curie, super Regem.

[6294] Huetus de Vivariis, clericus Karoli filii Regis Boemie, pro expensa dicti K., 60 l. p. compt. per dictum H., super Regem.

[6295] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii Regis, 830 l. 5 s. p., super se, in partibus suis.

[6296] Johannes de Meleduno, pro expensa hospicii Regine, 600 l. p. compt. per se, in partibus suis.

[6297] Idem magister R., pro denariis solutis magistro Symoni Mordreti, notario Regis, pro vadiis suis de mensibus Octobris et Novembris cccxxii°, 18 l. 6 s. p. cont. per se, super dictum R., in partibus suis.

[6298] Idem, pro denariis solutis domino Guidoni de Ribercuria, cambellano Regis, pro restauro equorum suorum de termino Omnium Sanctorum cccxxiii°, 100 l. p., per dictum magistrum Guidonem, super magistrum R. de Parisius, in partibus suis.

[6299] Johannes de Silvanecto, pro operibus palatii Regis, Parisius, 116 s. 6 d. p. cont. per dominum Johannem de Pavilliaco, super Regem.

MERCURII XII^a DIE DECEMBRIS.

Décembre 1324.

6300-6301. [6300] Cepimus supra magistrum R. de Parisius pro denariis solutis elemosinario Regis, domino Guillelmo Morini⁽¹⁾, pro restancia compoti sui a vii^o die Januarii cccxxi^o usque ad primam diem Julii cccxxiii^o; de summa 375 l. 21 d. p., 240 l. p., per cedulam curie, a tergo cedule dicti magistri. Residuum quod est 135 l. 21 d. p. debetur eidem (habuit per magistrum Radulphum de Parisius, ut dicit); quas 240 l. p. reddidimus Regi sic: — [6301] De decano et capitulo Suessionensibus, pro duabus campanis sibi, per Johannem Billouardi, thesaurarium Regis venditis, que fuerunt per iudicium Parlamenti⁽²⁾ factum contra communitate[m] totam Velliaci, cum emolumentis ipsius communitatis ipsius commune regis rationibus aplicate.

6302-6304. [6302] Cepimus supra Regem sic: Constabularius Francie, dominus Galcherus de Castellione, in reddito comitis Hanonie, pro toto Omnium Sanctorum cccxxiii^o, ad hereditatem, 240 l. p., per litteras dicti constabularii datas vi^o die Novembris cccxxiii^o, per quas idem constabularius assignavit domino Johanni, filio suo, redditum una cum 307 l. t. annui redditus quas percipit in Campania capiendas ab ipso filio, quousque sibi de 2,100 l. p. sit integre satisfactum, et litteras quitatorias dicti filii de dictis 240 l. p. — [6303] Abbatissa Gerciaci, pro duobus terciis Candelose cccxxiii^o et Ascensionis cccxxiii^o; de summa 274 l. 10 s. 4 d. p., de quibus habuit tunc, in ordinario, 159 l. 14 s. 10 d. p.; et in istis compotis supra⁽³⁾,

⁽¹⁾ Guillaume Morin, aumônier de Charles IV, reçut de ce roi au mois de janvier 1326 (n. st.) pour lui et ses héritiers, en récompense des services qu'il lui avait rendus, tant avant son avènement au trône que dans la suite, une maison sise à Orléans, rue des Béguines, qui avait été confisquée sur Philippot le Breton (Arch. nat., JJ 64, n° 89; voir aussi JJ 66, n° 358).

⁽²⁾ Il est sans doute fait allusion ici à l'arrêt du Parlement du 13 juin 1323, déclarant que le roi mettra sa main sur la commune de Vailly, pour violences envers Drouard « de Villa Media » et Gilet Dinart (BOUTANIC, *op. cit.*, t. II; n° 7261).

⁽³⁾ Voir n° 5755 et 6213.

80 l. p.; pro toto residuo, 34 l. 16 s. 6 d. p. Décembre 1324. Eadem abbatissa, pro tercio Omnium Sanctorum cccxxiii^o, 137 l. 5 s. 2 d. p. — [6304] Summa dictarum partium, 412 l. 8 d. p.; quam summam reddidimus Johanni Billouardi, thesaurario, in compoto suo.

[6305] Johannes Conversi, pro denariis sibi debitis inter partes debitorum traditorum curie per Galeranum Britonis⁽¹⁾, quondam conciergium palatii Regis Parisius, pro sex sextariis bladi, estimato quolibet ad 10 s. p., 60 s. p. cont. per litteram suam, super Regem.

[6306] Johannes de Caprosia, draperius et civis Parisiensis, pro duobus pannis ma[r]bretis de Brocellis⁽²⁾ venditis et liberatis per ipsum pro domina Regina, Radulpho de Salmuro, tailliatori suo, 100 l. p., per cedulam dicte Regine et litteram dicti draperii quitatoriam, super Regem, in partibus argenterie.

[6307] Capellania quedam in ecclesia Montis Martirum, de dono Hermeri de Monte Martirum, in augmentationem dicte capellanie, pro medietate Ascensionis cccxxiii^o, ad hereditatem, inter admortisationes, non computata tunc per thesaurum, 60 s. p.; et pro medietate Omnium Sanctorum cccxxiii^o, 60 s. p. cont. per magistrum Radulphum de Parisius et litteram quitatoriam domini Egidii de Ruppe Forti, capellani ibi, super Regem.

[6308] Petrus Toussac, pro denariis sibi traditis pro officio sui ministerii, 224 l. 13 s. 4 d. p. cont. per Nicholaum de Lens, aurifabrum⁽³⁾ Parisiensem, super dictum P., in partibus suis.

[6309] Cepimus supra Regem sic: Guillelmus de Perona, pro denariis solutis magistro Symoni Mordreti, notario Regis; de summa 41 l. 12 s. p. eidem magistro Simoni debita pro vadiis et pal[li]o suis, per cedulam dicti G. que remansit cum litteris thesauri de termino Sancti Johannis cccxxi^o, ubi habuit, de dicta summa, 15 s. 8 d. ob. p.; ad Omnes Sanctos post, per plures partes, 31 l. 5 s. p.; et in istis compotis supra, ultima Octobris⁽⁴⁾,

⁽¹⁾ Ms. : *Britonum*.

⁽²⁾ Bruxelles (Belgique).

⁽³⁾ Ms. : *aurifabri*.

⁽⁴⁾ Voir n° 6007.

Décembre 1324. in scacario, 106 s. 3 d. ob. p.; pro toto residuo, 4 l. 5 s. p.; et dictas 4 l. 5 s. p. que valent 106 s. 3 d. t. reddidimus ballivo Cadomensis, Jo. Bolengarii, in compoto suo, cui mandatum fuit ut de dicta summa, cum pluribus aliis summis, dicto magistro Symoni satisfaceret, ut est ubi supra, ultima Octobris, per vicecomitem Baiocensem, Robertum de Ganiaco.

JOVIS XIII^a DIE DECEMBRIS.

[6310] Jacobus de Lanterna, defunctus, pro vadiis suis de 2 s. p. per diem ad vitam, pro toto tempore preterito usque ad Januarium cccxx^a, 34 s. p. Et pro eodem, a Januario predicto usque ad Januarium cccxxi^a, non computato tunc per thesa[u]rarios; de summa 37 l. 10 s. p., 11 l. 16 s. p. Summa, 13 l. 10 s. p. cont. per Balduinum nunc maritum de Belna, relicta⁽¹⁾ dicti defuncti, super Regem.

[6311] Johannes Bataille, pro necessitatibus scutiferie, 60 l. p. cont. per Galterum clericum suum, super se, etc.

[6312] Johannes de Lassy, armiger missus per dominum Regem ad certa loca pro certis negociis Regis, pro 40 florenis de Florencia, quolibet computato pro 13 s. 4 d. p., 26 l. 13 s. 4 d. p., et 12 l. p. pro quodam equo, cont. per se in dictis florenis, per litteras Regis, super Regem.

6313-6314. [6313] Cepimus supra Regem sic: Johannes Billouardi, loco Jacobi de Grandic⁽²⁾, pro tercio Omnium Sanctorum cccxxiii^a, ad hereditatem, 6 l. 13 s. 4 d. p. Idem, loco Galteri de Querque, pro eodem, 6 l. 13 s. 4 d. p. — [6314] Summa dictarum parcium, 13 l. 6 s. 8 d. p.; et dictam summam reddidimus dicto Johanni in compoto suo.

⁽¹⁾ Ms. : *relicto*.

⁽²⁾ Le ms. donne de *Grandio*, mais il faut lire de *Grandic*, comme le prouvent plusieurs mentions relatives à ce personnage et à Gautier de Querque ou Le Querque, qui figurent dans l'*Ordinarium thesauri* de 1338-1339 (*Journaux du trésor de Philippe VI de Valois*, n° 5267, 5551, 5843).

VENERIS XIII^a DIE DECEMBRIS.

6315-6317. [6315] Cepimus supra Johannem Billoardi, thesaurarium, in compoto suo, per cedulam suam, pro 998 florenis ad agnum, quolibet computato pro 15 s. 8 d. p., 780 l. 35 s. 4 d. p., per magistrum monete Tornacensis; et dictus magister tradidit cont. 1,400 l. p., per Petrum Le Mareschal, in duplicibus parisiensibus novis. — [6316] Summa dictarum partium, 2,180 l. 35 s. 4 d. p.; et dictam summam reddidimus Regi: — [6317] De monetagio monete Tornacensis, pro magistro ibi, Aymerico Daymer.

[6318] Cepimus supra dominum J. de Sancto Justo, in compoto suo, 60 l. p.; et dictas 60 l. p. reddidimus ballivo Victriaci, Johanni de Machery, militi, in compoto suo.

[6319] Cepimus supra Johannem Billoardi, thesaurarium, in compoto suo, pro denariis [traditis] pro ipso et de mandato suo, per ejus litteras, Jacobo Le Maçon, de Gandavo, per Van[a]um Guidi, receptorem pro Rege in Flandria, 1,300 l. p.; et dictam summam reddidimus dicto Vanno in compoto suo.

SABBATO XV^a DIE DECEMBRIS.

[6320] Johannotus de Silvanec[ic]to, pro operibus palatii Regis, 40 l. p. cont. per se, super Regem.

[6321] Filie Dei Parisius, pro dono eis semel facto per Regem pro pictancia festi beate Marie Magdalene cccxxiii^a, 20 l. p.; et pro robis earum semel emendis, 40 l. p. cont. per Petronillam de Cregny et litteras Regis, super Regem.

[6322] Margareta et Johanna, filie Godefredi, domini de Brebancia, sorores apud Longum Campum, pro duobus terciis Candelose cccxxiii^a et Ascensionis cccxxiii^a, ad hereditatem; de summa 213 l. 6 s. 8 d. p., de quibus habuerunt⁽¹⁾ 20 l. p. xx^a Augusti supra⁽²⁾; super residuum, 100 l. p. cont. per capellanum earum, super Regem.

⁽¹⁾ Ms. : *habuit*.

⁽²⁾ Voir n° 5703.

Décembre 1324.

[6323] Scolares domini Johannis Choleti studentes Parisius in artibus, pro medietate Candelose cccxxiii^o, ad hereditatem; de 50 l. p., 40 l. p. cont. per magistrum Nicholaum d'Achicourt, procuratorem ibi, super Regem.

[6324] Dominus Johannes de Capella, pro bursis scolarium, conversorum⁽¹⁾ et beguinarum, 40 l. p. cont. per se, super Regem.

[6325] Petrus Palmerii, valletus et apothecarius Regis, pro vadiis suis de 8 s. p. per diem ad vitam, de dono Regis Philippi Magni, a xxviii^a die Augusti cccxxiii^o, exclusive, usque ad Januarium post, per vi^{tr}v dies, 50 l. p.; et pro eodem, a dicta prima die Januarii cccxxiii^o usque ad Julium post, per 182 dies, cum bissexto, 72 l. 16 s. p.; et pro eodem, a prima die Julii cccxxiii^o usque ad Januarium post, per 184 dies, 73 l. 12 s. p. Summa, 196 l. 8 s. p. cont. per se, super Regem.

[6326] Johannes Bataille, pro negociis scutiferie Regis, 540 l. p. cont. per litteram Galteri de Malassis, clerici sui, super Regem.

[6327] Cepimus supra Guidonem Caprarii, militem, magistrum compotorum, in compoto suo, pro denariis sibi traditis per ballivum Turonensem, R. de Banchevillari, 240 l. p., per cedulam dicti militis; et dictam summam reddidimus dicto ballivo in compoto suo.

[6328] Cepimus supra Totum Guidi, in debilis istius compoti, 1,212 l. p.; et super Johannem Justice, clericum thesauri, in compoto suo, 100 l. p.; et super magistrum R. Le Gay, clericum compotorum, in compoto suo, 100 l. p. Summa 1,412⁽²⁾ l. p.; quam summam reddidimus Regi de receptore pro Rege in Flandria, Vanno Guidi.

6329-6330. [6329] Cepimus supra Regem sic : Episcopus Cathalanensis, dominus Petrus de Latilliaco⁽³⁾, quondam cancellarius, suam (*sic*)

⁽¹⁾ Ms. : *conversium*.

⁽²⁾ Ms. : *xiii^o xii*.

⁽³⁾ Pierre de Latilly, clerc du roi, chanoine de Soissons et de Paris, trésorier de l'église d'Angers, archidiaque, puis évêque de Châlons, fut chargé de nombreuses missions par Philippe le Bel avant d'être pourvu de la charge de chancelier, le 26 avril 1313. Élu peu après évêque de Châlons, il

Décembre 1324.

pro remissione seu recompensatione sibi per dominum Regem facta pro vadiis et expensis quas fecit defferendo sigillum Regis, tempore quo fuit cancellarius, de quibus nichil ei fuerat computatum; de quibus omnibus et aliis in quibus dominus Rex posset sibi teneri causa predicta, dictus episcopus quittavit dominum Regem omnianon⁽¹⁾ (*sic*), prout totum patet per litteram Regis et litteram dicti episcopi super hoc confectas, 404 l. 4 s. 9 d. ob. p.; quas reddidimus Regi sic : — [6330] De dicto episcopo Cathalanensi, domino Petro de Latilliaco, quondam cancellario Francie, pro fine compoti sui de emolumentis dicti sigilli, pro tempore quo fuit cancellarius, redditi curie xix^a die Decembris anno cccxxiii^o, 404 l. 4 s. 9 d. ob. p. Totum per cedulam curie et litteras facientes ad premissa.

[6331] De ballivo Victriaci, domino J. de Macheri, milite, 380 l. p., valent 475 l. t. cont. per Johannem Auberion in florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p., super se, in compoto suo.

[6332] De vicecomite Cadomensis, Nicolao Nagueit, 80 l. p. in monetis sequentibus; videlicet: in duplicibus novis, 48 l. p.; in sterlingis, 22 l. p.; et in albis obolis novis, 10 l. p., super ballivum Cadomensem, Johannem Boulengarii, in compoto suo.

[6333]⁽²⁾ Magister Radulphus de Parisius, magister camere denariorum Regis, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii Regis, 640 l. p. cont. per litteram suam, super se, in partibus suis.

[6334] Idem magister Radulphus de Parisius, pro eodem, 1,000 l. p. cont. per se et litteram suam, super se, etc.

[6335] Dominus Johannes de Capella, pro bursis scolarium, conversorum et beguinarum, 27 l. 13 s. p. cont. per nepotem elemosinarii, Symonem Morini, super Regem.

[6336] Magister Gaufridus de Ponto, pro vi[c]tu suo et expensis suis, 40 s. p. cont. per Robertum Angevin, super Regem.

ne remplit ces fonctions que jusqu'au 29 novembre 1314. Il mourut le 15 mars 1328 (P. ANSELME, *op. cit.*, t. VI, p. 305).

⁽¹⁾ C'est une erreur, sans doute pour *omnimodo*.

⁽²⁾ Entre ce paragraphe et le précédent, on avait mis la date: *Lune xviii^a die Decembris*, qui a été ensuite barrée.

Décembre 1324.

[6337] Guillelmus de Perona, pro denariis solutis Johanni de Biaugien (*sic*), valletto Regis, pro residuo vadiorum suorum et robarum, a prima die Januarii cccxx° usque ad vii^m Januarii cccxxi°, per cedulam dicti G., 7 l. 12 s. p. cont. per se et litteras Regis, super Regem, in partibus dicti G.

[6338] Boni Pueri de Sancto Honorato, Parisius, pro tribus modiis et sex sextariis bladi sibi debitis inter debita tradita curie per Galeranium Britonis⁽¹⁾, quondam conciergium palacii regalis Parisius, apprecialis, quolibet modio a (*sic*) 6 l. p.; de summa 21 l. p., 10 l. p. cont. per magistrum Egidium de Mannecuria, procuratorem eorum, super Regem.

[6339] Cepimus supra Regem sic : Capellania in ecclesia Sanctorum Innocentium Parisius, pro tercio Omnium Sanctorum cccxxiiii°, ad hereditatem, inter admortisatos redditus, 8 l. p.; quas reddidimus dicto Clarino Palmerii in compoto suo.

6340-6347. [6340] Cepimus supra Regem sic : Radulphus de Cromery, armiger, castellanus castri de Mirovaut⁽²⁾ in Lothoringia, pro vadiis suis de 10 s. t. per diem a die xxv^a Augusti cccxxiiii° usque ad terciam diem Decembris cccxxiiii°, qua die Johannes de Machery subrogatus fuit loco dicti Radulphi, per m^oxlvi dies, 172 l. t., valent 137 l. 12 s. p., per litteras Regis et cedulam curie. Et pro vadiis Tassini de Sarmaises, armigeri, positi ibi ad securiorem custodiam⁽³⁾ dicti castri, per tempus predictum, 5 s. t. per diem, 86 l. t., valent 68 l. 16 s. p., per dictas litteras Regis. Et pro vadiis xii^{sim} hominum peditum positorum ibi, ad 20 d. t. per diem pro quolibet, per tempus predictum et pro octo diebus quibus remanserunt ibi cum dicto Johanne

⁽¹⁾ Galeran le Breton remplissait déjà au mois de mars 1310 (n. st.) les fonctions d'échanson et de concierge au palais du roi, comme le prouvent des lettres de Philippe le Bel accordées en sa faveur à cette date, au sujet d'une chapellenie qu'il avait fondée avec Pétronille, sa femme, en l'église Notre-Dame de Paris (Arch. nat., JJ 45, n° 127; voir aussi J 153, n° 12). Au mois d'août 1312 Philippe le Bel, à sa demande, lui accorda la faveur d'augmenter le revenu de cette chapellenie de 8 l. p. (*Ibid.*, JJ 48, n° 71).

⁽²⁾ Auj. Muraut, ancien château féodal situé sur le territoire de la commune de Damvillers, Meuse, arr. de Montmédy, ch.-l. de cant.

⁽³⁾ Ms. : *custodiem*.

Décembre 1324.

de Machery post recessum dicti Radulphi, per m^olvi dies, qui faciunt 20 s. t. per diem, 352 l. t., valent 280 l. 32 s. p. Idem, pro operibus factis in ipso castro, in molendinis, in thurre (*sic*) et in aliis domibus, muris et clausuris, quorum operum dictus castellanus tradidit partes curie sub sigillo suo, 172 l. 11 s. 6 d. t., valent 138 l. 14 d. ob. p. Idem, pro expensis Jaquini Loreit, de Verduno, balistarii equitis positi in dicto castro per duos menses et dimidium, ad 100 s. t. pro mense, 12 l. 10 s. t., valent 10 l. p. Idem, pro expensis Domengini de Cicey, et Guillelmi de Maigneux captorum et imprisonmentum, pro eo quod ipsi, ut dicebatur, incidiabantur custodes dicti castri, et detentorum ibi per xxxix dies, 6 d. per diem pro quolibet, 39 s. t., valent 31 s. 2 d. ob. p., per litteras Regis et cedulam curie que dicit quod dictus Petrus de Roya liberavit eos, nec habebant unde vivere. Idem, pro nunciis mis[s]is per tempus predictum pro negociis dicti castri, 20 s. t., valent 16 s. p. Idem, pro expensis Huçonis de Mirovaldo capti per dictum castellanum pro minis, verbis injuriosis que dixerat a Rege, et detenti ibi a xviii^a die Augusti cccxxiiii° usque ad xxi^m diem Junii post, per m^oix dies, 2 s. p. per diem, 30 l. 18 s. t., valent 24 l. 14 s. 5 d. p.; dictus Huçon fuit ductus apud Sanctam Manehudim et detentus ibi de precepto Regis. Idem, pro expensis factis per eum prosequendo et querendo Verrium de Montmedi et Hanequinum fratrem suum, mu[r]trarios et bannitos a regno, expensis et salariis incidencium eosdem, peditum, equitum et gentium armorum que fuerunt cum dicto castellano in captione dictorum murtrarios, et conducendo ipsos de Miroaldo apud Verdunum, de Verduno apud Sanctam Manehudim, ubi fuerunt per octo dies, et postea, apud Vitryacum; pro toto, 31 l. 13 s. 6 d. t., valent 25 l. 6 s. 9 d. ob. p., per litteras Regis et cedulam curie. Idem castellanus, pro denariis sibi traditis per ballivum Vitryaci, de mandato Regis, pro quibusdam secretis negociis, 200 l. t., valent 160 l. p.; ponuntur in debitis Viromandie, super ipsum. — [6341] Baillivus Vitryaci, pro nun[ciis] missis per eum pro facto castri de Miroaldo, 30 s. t., valent 24 s. p. —

Décembre 1324. [6342] Radulphus de Cremo predictus, pro expensis prepositi de Passevant⁽¹⁾ missi apud Mirovant cum decem armatis equitibus et sex balistariis peditibus, pro querendo dictum Huçonem et adducendo Parisius, de mandato Regis, per litteras datas prima die Aprilis cccxxiii^o, morando et redeundo usque ad Sanctam Manehudim, ubi dictus Huçon remansit in prisione de precepto Regis, 10 l. 16 s. t., valent 8 l. 12 s. 9 d. ob. p. Idem castellanus, pro expensis dicti prepositi veniendo de Passavant apud Virtutum et de Virtute apud Mirovant, pro capiendis et recipiendis garnisionibus dicti castri quas habuerat dictus castellanus, et tradendis Johanni de Machery, instituto, pro ii^o diebus, 70 s. t., valent 56 s. p. Idem, pro expensis dicti Huçonis, a die Jovis ante Nativitatem Beati Johannis cccxxiiii^o usque ad diem Magdalene post, per xxxi dies, 18 d. p. per diem, 46 s. 6 d. t., valent 37 s. 2 d. ob. p. Idem, pro expensis dicti prepositi et duorum servientum cum eo, eundo de Passavant apud Miroaldum, de mandato Regis, pro reddendo dicto castro Johanni de Gaillandia et Symoni Philippi, militibus, quos expectaverunt ibi per sex dies et non venerunt; et pro expensis eorum eundo ad comitem de Barro requirere quod ipse mitteret ad recipiendum dictum castrum, qui respondit quod inde oportebat loqui Regi Boemie, 4 l. 13 s. t., valent 74 s. 5 d. p. — [6343] Episcopus Leodiensis, dominus Adenulphus, pro certis conventionibus pridem habitis inter Regem Philippum Magnum et ipsum episcopum super aliqua confederatione⁽²⁾; de summa 10,000 l. t. quas propter hoc debuit habere, de quibus habuit per compotum thesauri, ad Nativitatem Domini cccxx^o, 2,000 l. t.; ad Sanctum Johannem cccxxi^o, 2,050 l. t.; ad Nativitatem Domini post, 1,900 l. t.; et ad Sanctum Johannem cccxxiiii^o, 500 l. t.; super residuum, 1,000 l. t., valent 800 l. p., per baillivum

⁽¹⁾ Passavant, Marne, arr. et cant. de Sainte-Menehould.

⁽²⁾ Cette alliance entre Philippe le Long et Adolphe, évêque de Liège, par laquelle ce dernier, moyennant 1,000 l. de rente et 10,000 l. comptant, s'engageait à le servir en cas de guerre, surtout contre le comte de Luxembourg, fut conclue au mois de novembre 1320 (Arch. nat., J 527, n^o 7 et 8).

Décembre 1324. Vitryaci. Residuum quod est 2,550 l. t. debetur eidem episcopo, de quo habet cedulam et debet eas habere per dictum ballivum Vitryaci; videlicet: ad Sanctum Johannem cccxxv^o, 1,000 l. t.; ad Sanctum Johannem cccxxvi^o, 1,000 l. t., et ad Sanctum Johannem cccxxvii^o, 550 l. t. — [6344] Dominus J. de Machery, miles, baillivus Vitryaci, pro dono sibi semel facto per Regem, in recompensationem honorum et utilium servientium per eum Regi et suis predecessores impensorum, 200 l. p., per cedulam curie et litteras Regis. — [6345] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis sibi traditis per ballivum Vitriaci pro expensis hospicii Regis apud Domaz⁽¹⁾, in una parte, 800 l. p.; et in alia, apud Lorriacum in Gastineyo, 400 l. p., per dictas litteras dicti R. datas ii^o et xvii Augusti cccxxiiii^o. Totum per litteras Regis et cedulam curie. — [6346] Summa parcium predictarum, 3,066 l. 14 s. p., valent 3,833 l. 7 s. 6 d. t. soluta personis predictis per ballivum Vitriaci; quam summam reddidimus Regi sic: — [6347] De baillivo Vitriaci, domino Jo. de Macheriaco, milite; de 7,062 l. 13 s. 6 ob. t. quas debuit pro fine compoti sui dicte ballivie de anno finito ad Magdalenam cccxxiiii^o, pro partibus radiatis in dicto compoto suo tornato per thesaurum, 3,833 l. 7 s. 6 d. t.

◊ MARTIS⁽²⁾ XVIII^a DIE DECEMBRIS.

6348-6349⁽³⁾. [6348] Cepimus supra Regem: Magister Jo. de Templo, notarius Regis, pro dono sibi semel facto per Regem Philippum Magnum in restitutionem duorum equorum; videlicet: unius mortui et alterius redditu scutiferie tunc, 40 l. p., per litteras Regis moderni et cedulam patentem dicti Regis Philippi Magni; et dictas 40 l. p. reddidimus Regi: — [6349] De arrearibus decime biennalis provincie Remensis concessa Regi Philippo Magno per Sedem Apostolicam, levande in tribus annis, pro domino Gaufrido

⁽¹⁾ Domats, Yonne, arr. de Sens, cant. de Chéroy.

⁽²⁾ Ms. : *Mercurii*.

⁽³⁾ Tout ce paragraphe a été barré dans le registre.

Décembre 1324. Passandi, curato ecclesie Belle Quercus, deputato ad levandum ipsa arreragia in provincia supradicta.

[6350] Cepimus supra Johannem de Noeriis, clericum, in compoto suo, 40 l. p.; et eas reddidimus ballivo Meldensi, Guillelmo de Bosco, in compoto suo.

6351-6353. [6351] Cepimus supra Regem sic : Comes Claromontensis, dominus Ludovicus, pro toto residuo medietatis Pasche cccxxi°, ad hereditatem, non computato tunc per thesaurum, 546 l. 13 s. p.; et super medietatem Sancti Luce cccxxii°, ad hereditatem ut supra; de 740 l. p., 653 l. 7 s. p. — [6352] Summa dictarum partium, 1,200 l. p.; de quibus reddidimus Regi sic : — [6353] De bonis et debitis Judeorum ballivie Matisconensis, pro Philippo Laude commissario ibi, 800 l. p.; et ballivo Matisconensi, Franconi de Aveneriis, in compoto suo, 400 l. p.

MERCURII XIX° DECEMBRIS.

[6354] Cepimus [supra] Jo. Billouardi, in compoto suo, per cedulam suam, 52 l. 16 s. p., valent 66 l. t., per Jo. de Housseya, quondam ballivum Creciaci; et eas reddidimus ballivo de Creciaco, Roberto de Castro Nanthonis, in compoto suo.

[6355] De monetagio monete Sancti Quintini, pro magistro ibi, Olivero de Autissaco, 800 l. p. cont. per Guerinum Ebrardi in duplicibus novis, supra Regem.

[6356] De monetagio monete Trecensis, pro magistris ibi, Johanne de Magneres et Johanne Secart, 640 l. p. cont. per Stephanum Secart in duplicibus parisiensibus novis, super Regem.

[6357] De emolumento magni sigilli Regis, pro domino Jo. Cerchemont, cancellario Regis, 300 l. p. cont. per magistrum Philippum Casse in monetis sequentibus; videlicet : in duplicibus parisiensibus novis, 104 l.; in obolis albis novis, 97 l.; in stellingis, 62 l.; et in grossis turonensibus, 37 l., super Regem.

JOVIS XX° DIE DECEMBRIS.

6358-6360. [6358] Cepimus supra Regem sic : Comes Claromontensis, dominus Ludovicus,

pro toto residuo medietatis Sancti Luce cccxxii°, ad hereditatem, non computato tunc, 86 l. 13 s. p.;

et super medietatem Pasche cccxxiii°, ad hereditatem, ut supra, 73 l. 7 s. p. — [6359] Summa dictarum parcium, 160 l. p., valent 200 l. t.; quas reddidimus Regi sic : — [6360] De mutuo facto Regi per Castellanum et Francisquinum dictos de Campo, de Placencia, socios, eisdem assignato ad ballivum Trecensem per litteras Regis datas die presenti, 200 l. t.

[6361] De bonis Jaquemini Guidi appropriatis Regi pro certis excessibus commissis per eum, 240 l. p., per Guillelmum de Monte Letherico commissarium ad expletandum dicta bona, cont. per se, super Regem.

[6362] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii Regis, 2,000 l. p. cont. per se, in partibus suis.

[6363] Johannes de Meleduno, pro expensis Regine, 2,000 l. p.

[6364] Idem magister Radulphus, pro denariis solutis magistro Johanni de Gisorcio, carpentatori Regis, et pro vadiis et robis suis de termino Sancti Johannis cccxxiii°; de summa 37 l. 14 s. p., per cedulam dicti R.; de quibus idem magister habuit in vigilia Nativitatis Domini cccxxiii°, ubi dicta cedula remansit, 4 l. 14 s. p.; super residuum, 20 l. p. Et pro eodem, magistro Nicolao de Calmis, lathomo Regis, per cedulam dicti R.; de summa 38 l. 14 s. p., de quibus habuit idem Nicolaus ad Nativitatem Domini predictam et dicta die, ubi dicta cedula remansit, 30 l. p.; pro toto residuo, 8 l. 14 s. p.; et pro denariis solutis dicto magistro Nicolao de Calmis, per cedulam dicti R.; de summa 38 l. 18 s. p., 11 l. 4 s. p. Residuum debetur eis; videlicet : dicto magistro Johanni, 14 l. p.; et dicto magistro Nicolao, 27 l. 14 s. p. Summa, 40 l. p. cont. per dictos carpentarios et lathomos in partibus dicti magistri Radulphi.

[6365] Cepimus supra Regem, in partibus Johannis Bataille, pro denariis sibi traditis per ballivum Meldensem, G. de Bosco, 200 l. p.; per Galterum⁽¹⁾ Malassis; et eas reddidimus dicto ballivo

⁽¹⁾ Ms. : *Galteri*.

Décembre 1324. vel Regi pro ipso in deductionem de 1,397 l. 18 s. 5 d. t. quas debuit pro fine compoti sui de anno finito ad Magdalenam cccxxiii^o, per cedulam curie.

[6366] Johannes de Silvanecto⁽¹⁾, pro denariis solutis Johanni de Sagia, vitrario Parisiensi, pro vitrinis nove camere juxta Cameram compotorum, 45 l. p. cont. per dictum vitrarium, super Regem.

[6367] Petrus dictus du Saussé, locumtenens conciergii Bosci Vincennarum, pro victu animalium in dicto bosco existencium, in isto hyeme, 24 l. 3 s. p. cont. per se et litteras Regis, per quas Rex mandat quod pro victu dictorum animalium in isto hyeme deliberetur pecunia, super Regem.

[6368] Cepimus supra Philippum de Fradenasca, in debitis istius compoti, pro denariis in quibus ipse tenebatur Johanni Billouardi, thesaurario, 1,040 l. p., per litteras dicti Philippi sub sigillo Castelleti Parisiensis; et dictam summam reddidimus dicto J., thesaurario, in compoto suo.

6369-6370. [6369] Cepimus supra Regem sic : Renaudus de Germola, miles et domina Katharina de Marchant, relicta domini Guillelmi de Gerimola (sic), suo, Guillelmi et Margarete, liberorum suorum, nomine, pro venditione unius denarii quem percipere solebant in qualibet libra monete Regis dum cadebatur Matiscone vel alibi in comitatu Matisconensi, pro moneta Regis, empti pro Rege per dominum Franconem de Aveneriis, militem, ballivum Matisconensem, 800 l. t., eidem militi et domine solutas per dictum ballivum de denariis ejusdem ballivie, cujus emptionis littere fuerunt tradite domino Petro de Stempis, per cedulam curie; quas 800 l. t. reddidimus Regi sic : — [6370] De Domino Francone de Aveneriis, ballivo Matisconensi; de 3,159 l. 13 s. 11 d. t., quas debet pro fine compoti sui ejusdem ballivie de dimidio anno finito ad Sanctum Johannem cccxxiii^o, 800 l. t.

VENERIS XXI^a DIE DECEMBRIS.

[6371] Baldoynus Hac, de Gandavo, pro toto Candelose cccxxiii^o, ad hereditatem, non computato;

⁽¹⁾ Ms. : de Silvanen[si].

de 140 l. 41 s. p., 20 l. p., per Katharinam ejus filiam, super Regem. Décembre 1324.

[6372] Cepimus supra magistrum Radulphum de Parisius, pro denariis sibi traditis per ballivum Calvi Montis⁽¹⁾, Petrum de Tercia Luca⁽²⁾ militem, 240 l. p., valent 300 l. t., quas reddidimus dicto ballivo in compoto suo.

[6373] Domicella Johanna Postelle, operatrix domine Regine, pro denariis eidem traditis pro pellis solvendis, emptis per ipsam domicellam pro eadem domina Regina, 50 l. p., per litteras Regis, super Regem.

[6374] Eadem domicella, pro denariis sibi traditis pro pluribus rebus emptis per ipsam pro dicta domina Regina, 194 l. p. cont. per se et litteras Regis, super Regem.

6375-6376. [6375] Cepimus supra Regem sic : Magister Yvo Prepositi, clericus Regis, pro venditione et dimissione castri Sancti Symphorani castri⁽¹⁾ prope Lugdunum, jurium et pertinenciarum ejusdem, domino Regi Philippo Magno, dum vivebat, venditorum, dimissorum et perpetuo quitatorum per ipsum magistrum Yvonem; de summa 500 l. t., de quibus habuit per compotum thesauri ad Sanctum Johannem cccxxi^o 200 l. t., ubi littere venditionis predictae, sub sigillo Castelleti Parisiensis, una cum quibusdam litteris aliis et instrumentis ac rotulis valoris dicti castri remanserunt, et ad Omnes Sanctos post, 50 l. t.; pro toto residuo, 250 l. t., valent 200 l. p., per cedulam curie que dicit quod dictus magister Yvo confessus est coram gentibus compotorum habuisse dictas 200 l. p., per ballivum Matisconensem, Franconem de Aveneriis; et dictam summam red-

⁽¹⁾ Ms. : Calvom[ontis].

⁽²⁾ Pierre de Tiercelieue fut à plusieurs reprises bailli de Chaumont. On le trouve remplissant ces fonctions en 1318, 1323, 1324, 1325 (*Rec. des Hist. des Gaules et de la France*, t. XXIV, 1^{re} partie, p. *171 et 172), au mois de janvier 1330 [n. s.] (*Arch. nat.*, JJ 66, n° 68). Remplacé pendant quelque temps par Godemar de Fay, il redevint de nouveau bailli de Vitry et de Chaumont le 30 août 1335 (*Bibl. nat.*, ms. fr. 2835, fol. 146 v° et 147). En 1320, il remplit aussi les fonctions de bailli de Sens, et en 1330 et 1341, celles de gouverneur des bailliages de Troyes et de Meaux (*Rec. des Hist. des Gaules et de la France*, *ibid.*, p. *42, *171 et 172).

⁽³⁾ Saint-Symphorien-le-Château, auj. Saint-Symphorien-sur-Coise, Rhône, arr. de Lyon, ch.-l. de cant.

Décembre 1324. didimus Regi : — [6376] De ipso ballivo, in deductionem de 3,159 l. 13 s. 11 d. t. quas debuit, ut est supra, in isto folio, xx^e die Decembris⁽¹⁾.

[6377] De ballivo Bitturicensi, Guillelmo Moriau⁽²⁾, 247 l. 13 s. 5 d. t. cont. per clericum suum in monetis sequentibus; videlicet : in stellingis, pro 4 d. p., 142 l. 5 s. 4 d. p.; in grossis turonensibus, pro 12 d., 29 l. 13 s. p.; in obolis albis, 45 l. 15 s. p.; in duplicibus novis, 30 l. 1 d. p., super dictum ballivum, in compoto suo.

[6378] Cepimus supra J. Justice, in compoto suo, 4 l. 10 s. p., de quibus reddidimus [ballivo] Viromendensi 50 s. p., et ballivo Bitturicensi, 40 s. p., cuilibet in compoto suo.

[6379] Milo de Frignicuria, pro denariis sibi traditis super vadia sua, 33 l. 19 s. p., super se, in compoto suo.

SABBATO XXII^a DIE DECEMBRIS.

6380-6383. [6380] Cepimus supra magistrum Radulphum de Parisius, magistrum camere denariorum Regis, pro denariis solutis pluribus personis infrascriptis pro animalibus captis ab ipsis per Jo. Berangon, boucherium Regis, de mandato dicti Petri Remigii, pro garnisionibus presentis guerre Vasconie, 1,280 l. 44 s. 6 d. t., valent 1,025 l. 15 s. 7 d. p. Partes videlicet : pro denariis solutis Jo. de Clamecy, de Bitturis, pro ix^{xx} mutonibus captis ab ipso pro dictis garnisionibus, 68 l. t.; pro denariis solutis Dulci⁽³⁾ Gileberte, pro vii^{xx} mutonibus, 49 l. t.; et pro denariis solutis Jo. de La Volte, pro iii^{xx} mutonibus, 144⁽⁴⁾ l. 7 s. 6 d. t.; et Boninio Le Tainturier, pro viii^{xx} mutonibus, 54 l. 9 s. t.; et Droyno Le Penetier, pro lvi mutonibus, 14 l. t.; et Sadonce Marchande, pro cxii mutonibus, 34 l. 9 s. t.; Johanni Baron, d'As-

⁽¹⁾ Voir n° 6370.

⁽²⁾ Cette mention permettra de rectifier la liste des baillis de Bourges donné au tome XXIV du *Recueil des Hist. des Gaules et de la France*, 1^{re} partie, p. 187. Nous voyons que Guillaume Morel n'était pas receveur, mais remplissait bien les fonctions de bailli, et il doit figurer sur ces listes à ce titre en 1324. Voir aussi n° 6090.

⁽³⁾ Ms. : Dulce.

⁽⁴⁾ Ms. : vii^{xx} xlvi l.

nieres, pro xxxiiii mutonibus, 11 l. 12 d. t.; dicte La Gouvione, d'Asnieres, pro xxx mutonibus, 9 l. t.; Thevenino Annet, pro lxxi mutonibus, 26 l. 12 s. 6 d. t.; Johanni de Hospitali, pro viii^{xx} mutonibus, 51 l. 7 s. t.; Guillelmo Poirier, de Duno Regis, pro vi^{lxxiiii} mutonibus, 286 l. 10 s. t.; Stephano Belotin, de Duno, pro lvi mutonibus, 18 l. 4 s. t.; Britoni Brices, pro xxii mutonibus, 9 l. 18 s. t.; Guillelmo de Quarr[eris], de Bultaris⁽¹⁾ (sic), pro xii^{xxii} mutonibus, 88 l. 8 s. 6 d. t.; Johanni Lymosim, de Duno, pro lxxix mutonibus, 23 l. t.; magistro Renaudo de Duno, pro vii^{xxviii} mutonibus, 51 l. 7 s. t.; abbatisse Sancti Ypoliti de Bitturis, pro l mutonibus, 15 l. t.; Guillelmo d'Aymet, pro iii^{xxi} mutonibus, 33 l. 8 s. 6 d. t.; Thevenino Baudet, pro xxxi mutonibus, 10 l. 17 s. t.; Thevenino Benoite, pro iii^{xxvii} mutonibus, 30 l. 9 s. t.; Stephano Chaudiere, pro xl mutonibus, 13 l. t.; Colino Le Barbier, pro xxxiii mutonibus, 8 l. 16 s. t.; Renaudo Gervase, pro lxxvii mutonibus, 35 l. 6 d. t.; Johanni Villeron, pro lxxix mutonibus, 21 l. 14 s. 6 d. t.; Francisco Buillie, pro ix^{xxix} mutonibus, 76 l. 13 s. t.; Stephano Herpin, pro cxix mutonibus, 44 l. 12 s. 6 d. t.; et Guillelmo Pelourde, pro xl mutonibus, 13 l. t. Summa que supra, per cedulam curie et cedulam dicti Jo. Berangon, commissarii dicti P. Remigii. Et supra Regem sic : — [6381] Constabularius Francie, dominus Galcherus, pro denariis sibi traditis per Symonem de Billiaco, militem, quondam ballivum Bitturicensem, pro expensis seu vadiis suis in guerra Vasconie, anno presenti, 200 l. t., valent 160 l. p. recuperandas super ipsum nisi redantur Regi per compotum thesaurarii dicte guerre, aut alibi. Totum per cedulam curie. — [6382] Summa parcium predictarum, 1,482 l. 4 s. 6 d. t., valent 1,185 l. 15 s. 7 d. p.; quam summam reddidimus Regi sic : — [6383] De emolumentis et exitibus ballivie Bitturicensis pro domino Symone de Billiaco, milite, de tempore quo fuit ballivus ibi, 1,482 l. 4 s. 6 d. t.

[6384] Johannes Bataille, magister scutiferie Regis, pro denariis solutis Johanni Proudonne pro

⁽¹⁾ C'est sans doute une erreur pour *Bitturis*.

Décembre 1324. necessitatibus dicte scutiferie, 82 l. p. cont. per dicti (*sic*) Galteri (*sic*), super Regem.

[6385] De Thoto Guidi, receptore Flandrie pro Rege, 4,000 l. p. in duplicibus novis et obolis argenti de 6 d. p. cont. per magistrum Michaelem⁽¹⁾, super Regem.

6386-6388. [6386] Cepimus supra Regem sic : Guillelmus Travers, piscionarius Parisiensis, pro denariis sibi debitis quos defunctus Richardus Thome voluit sibi reddi, qui sibi debebantur per cedulam Guillelmi de Perona datam XIII^{to} Aprilis cccxvii^o, que remansit in Camera compotorum; de summa 715 l. 13 s. 6 d. p. qui debebantur dicto Richardo, 146 l., per cedulam curie testimoniam et litteras Regis. Idem Guillelmus, pro denariis quos defunctus Richardus voluit sibi reddi de summa 711 l. 8 s. p. qui sibi debebantur per cedulam domini J. de Argilleriis, magistri quondam hospicii domine Regine Johanne de Burgondia, datam xvi^{to} Decembri, que similiter retenta fuit in Camera compotorum, 144 l. 13 s. p., per cedulam Camere testimoniam et litteras Regis. — [6387] Summa, 290 l. 13 s. p., valent 363 l. 6 s. 9 d. t.; quam summam reddidimus Regi sic : — [6388] De Johanne Heraudi, clerico, deputato in Campaniam ad levandum debita que debebantur Regi in dicta terra de tempore quo Johannes Remigii fuit receptor ibi, 363 l. 6 s. 9 d. t.

6389-6395. [6389] Cepimus supra Regem sic : Magister Johannes de Savigny, pro dono et remissione sibi factis per Regem de quadam emenda in qua condempnatus fuit per magistros tenentes dies Trecenses anno cccxxi^o, Regi reddita in recepta communi ballivie Trecensis de termino Magdalene cccxxiiii^o, 60 l. t., valent 48 l. p., per litteras Regis et cedulam curie. — [6390] Michael de Parisius, nunc ballivus Trecensis, pro dono sibi facto per Regem Philippum Magnum, in recompensationem partis expensarum quas fecit ultra vadia sua, dum fuerat ballivus Viromandensis, Silvanectensis et Calvi Montis, ut testati fuerunt dominus Suliaci et dominus de Joinvilla, per eorum litteras et de mandato Regis K. moderni, per ejus

⁽¹⁾ C'est sans doute par erreur que le registre porte *Michiem*.

Décembre 1324. litteras datas xxviii^{to} Maii cccxxii^o, per confessionem dicti Michaelis, 200 l. t., valent 160 l. p., per litteras Regis et cedulam curie. — [6391] Michael de Parisius et Stephanus ejus frater, de Nivernis, antequam⁽¹⁾ terra sua Nivernensis posita fuisset in manu⁽²⁾ Regis Philippi Pulcri, eisdem promiserat solvere quolibet anno, pro quadam eorum platea, cum lapidibus ad edificandum, que ab ipsis ceperat in civitate Nivernensi pro halis ibidem faciendis post combustionem dicte civitatis, pro tribus annis cum dimidio, vel circa, quibus terra dicti comitatus in illis partibus detenta fuit in manu Regis; videlicet : a festo Nativitatis Sancti Johannis Baptiste anno cccxi^o usque ad festum Omnium Sanctorum cccxxiii^o, inclusive, 105 l. t., valent 84 l. p.; de quibus nichil captum fuit supra Regem, ut cavetur in cedula curie per compotos curie redditos de dicta terra, pro tempore supradicto, per confessionem dicti Michaelis, per dictam cedulam curie. — [6392] Petrus Toussac, argentarius Regis, pro tribus cuppis argenti deauratis⁽³⁾ et coopertis, per Michaelem de Parisius, ballivum Trecensem, apud Barrum super Albam domino Regi liberatis xxvii^{to} die Julii cccxxiiii^o, prout in cedula Regis et litteris ipsius de mandato continetur, 64 l. t., valent 51 l. 4 s. p., per dictas litteras Regis et cedulam curie supradictam. — [6393] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis sibi traditis per ballivum Trecensem pro expensis hospicii Regis, 100 l. t., valent 80 l. p. Totum per cedulam curie. — [6394] Summa partium predictarum, 529 l. t., valent 423 l. 4 s. p.; quam summam reddidimus Regi sic : — [6395] De ballivo Trecensi, Michaele de Parisius; de 7,089 l. 17 s. ob. t., quas debuit, ut dicitur, pro fine compoti sui dicte ballivie ad Magdalenam cccxxiiii^o, 529 l. t.

6396-6397. [6396] Cepimus supra Regem in partibus scutiferie sic : Johannes Bata[i]lle, magister scutiferie Regis, pro avena sibi liberata per ballivum Trecensem, Michaelem de Parisius, 4 l. 9 s. 6 d. t., valent 71 s. 7 d. p.; quam summam reddidimus Regi : — [6397] De dicto ballivo

⁽¹⁾ On a dû omettre un membre de phrase avant ce mot.

⁽²⁾ Ms. : *manum*.

⁽³⁾ Ms. : *deauratis*.

Décembre 1324.

Trecensi, in deductionem de 7,089⁽¹⁾ l. 17 s. ob. t., quas debuit pro fine compoti sui dicte ballivie ad Magdalenam cccxxiii^o, 4 l. 9 s. 6 d. t., vel eidem ballivo in compoto suo.

[6398] Johannes quondam prepositus Tornacensis, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie per Jacobum Rollandi pro fine compotorum suorum de recepta Insulensi; de summa 19 l. 5 s. 9 d. p., 10 l. p. cont. per Rogerum Vif[s]trebec, clericum. Residuum quod est 9 l. 5 s. 9 d. p. debetur ei, de quo habet cedulam.

[6399] Guillelmus de Lencuria, pro scriptaris factis in Camera compotorum circa mensem Augusti cccxxiii^o, 45 s. p. cont. per R. Mignon et cedulam curie, super Regem.

[6400] Johannotus Labbé, pro eodem, 8 s. p. cont. per dictam cedulam curie, super Regem.

[6401] Cepimus supra Regem sic : Philippus de Fonte Bliaudi, canonicus Sancti Stephani Trecensis, pro toto Sancti Remigii cccxxiii^o, 8 l. p.; quas reddidimus ballivo Trecensi in compoto suo.

[6402] Gaufridus Britonis, carpentarius Regis, pro vadiis suis de 3 s. p. per diem ad vitam, et 50 s. p. pro medietate, pro roba, a prima die Januarii cccxxii^o usque ad Julium post; de summa 29 l. 13 s. p., de quibus habuit supra, in duabus partibus, 20 l. 17 s. p.; pro toto residuo, 8 l. 16 s. p. Et pro eodem, a prima die Julii cccxxiii^o usque ad Januarium post; de summa 30 l. 2 s. p., 21 l. 4 s. p. Summa, 30 l. p., super Regem.

6403-6405. [6403] Cepimus supra constabularium Francie, in compoto suo, pro denariis in quibus ipse tenebatur certis personis de Sancto Audomauro (*sic*), tam pro expensis suis et gencium suarum in frontieris Flandrie, anno cccxix^o, quam pro denariis per eum mutuò receptis ab ipsis personis, per litteras suas obligatorias quas habent ipse persone, quarum transcriptum est cum cedula curie et litteris thesauri ad hunc terminum, in deductionem de 2,000 l. p., 232 l. 7 s. 3 d. p.; quam summam Jacobus Rollandi, quondam receptor Insulensis, solvit pro ipso personis infra scriptis; videlicet : Georgio Capel, 20 l. p. pro veteri debito;

⁽¹⁾ Le registre donne viii^m iiii^{ss} etc., se rapportant à la somme déjà désignée au n^o 6395.

Décembre 1324.

Johanni Lescopier, 49 l. p. pro eodem; Egidio de Haya et sociis suis, 17 l. 8 s. 2 d. p. pro eodem; A Clay de Manteker, 6 l. 13 s. p. pro eodem; A Gilon Au Piet, 8 l. 7 s. 7 d. p. pro eodem; Johanni Barisel, 73 l. 22 d. p. pro eodem; A Bertel de Cadinhen, 6 l. pro eodem; Henrico David, 72 s. 4 d. p. pro eodem; et cuidam famulo portanti litteras apud Tornacum, 8 s. p. pro eodem; Guillelmo Le Marescauz, 14 l. pro eodem; A Bertel de Cadinhen, 6 l. p. pro eodem; et Guillelmo Coquerel, 27 l. 16 s. 4 d. p. pro eodem. Totum per duas litteras recognitorias dictarum personarum, per cedulam curie et litteras obli-ga[to]rias dicti constabularii, in quibus solum inveniuntur tres persone; et ideo obligavit se dictus Jacobus quod nisi deberet totum deduci de dictis 2,000 l. p., ipse responderet de eo quod non deduceretur de eisdem. Item supra Regem sic : — [6404] Johannes de Asnieres, equitator Regis, pro expensis suis eundo apud Sanctum Audomauro, et de precepto Regis, quesitum certos equos quos dictus constabularius dimiserat ibi anno cccxix^o, morando ibi, et inde adducendo avos (*sic*)⁽¹⁾ de ipsis apud sejournum Parisius, a die Veneris post Nativitatem Domini cccxx^o usque ad viii^m diem Martii post, per lxxii dies, 5 s. p. per diem, 18 l. p., per cedulam curie in qua cavetur quod dominus de Leuse habuit dictos ducis equos per precium de 400 l. p., per magistrum dicti sejourni cui fuerunt deliberati, per cedulam suam quam Renaudus de Flory dicitur tradidisse curie cum litteris compoti sui de custodia dictorum equorum, et quod recuperentur dicte 400 l. p. super dictum dominum de Leuse, si confiteatur. — [6405] Summa, 250 l. p. 7 s. 3 d. p.; de quibus reddidimus Baldo Le Borgne, dicto Le Cangeur, de Insula, 110 l. p., per Jacobum Rollandi; Petro de Velleribus, 53 s. p.; Stephano Hennanagle, 52 l. p.; Giraud ad Clavem, 40 l. p.; Symoni Danappe, capellano Sancti Salvatoris de Insula, 22 l. 14 s. 3 d. p.; abbatisse de Meschines⁽²⁾, 6 l. p.; ecclesie Sancti Petri de Insula, 7 l. p.; et Jacobo Le Tailleur, 10 l. p.,

⁽¹⁾ Il y a peut-être une faute pour *duos*.

⁽²⁾ Auj. Messines, Belgique, Flandre occidentale, arr. d'Ypres.

Décembre 1324. per dictum Jacobum, cuilibet in debitis istius compoti. Totum per litteras dicti Jacobi Rollandi et ad ejus requestam, ac per cedulam curie.

LUNE XXIII^e DECEMBRIS.

6406-6408. [6406] Cepimus supra Regem sic : Ferricus de Villa Pescha, miles, pro expensis et misis factis per eum custodiendo dominum J. Archiepiscopi, dominum de Partenayo, in prisione apud Luparam, Templum, Parisius et alibi, cum duobus servientibus armorum, sex scutiferis, III^r hostiariis, VIII^o valletis in cameris et coquina, portario Lupare, uxoris sue⁽¹⁾, novem equis et domina de Parteneyo cum una domicella, a VI^o die Julii CCCXXIII^o usque ad terciam diem Decembris post, per VII^o dies, 600 l. 37 s. 4 d. p. Idem, pro denariis sibi debitis pro sine compotum suorum de pluribus viaggiis, qui debent scribi a tergo bailliviarum Francie de termino Omnium Sanctorum CCCXVI^o, 103 l. 6 d. p. Idem, pro vadiis suis deservitis in Parlamento de anno CCCXVII^o, per CIII dies, 10 s. p. per diem, 52 l. p. Idem, pro vadiis deservitis in Parlamento de anno CCCXIX^o; de summa 53 l. 15 s. t., de quibus habuit per compotum thesauri de termino Nativitatis Domini CCCXIX^o 50 l. t.; pro toto residuo, 75 s. t., valent 60 s. p. Idem, pro eodem, de anno CCCXXI^o, per 187 dies, 10 s. p. per diem, 93 l. 10 s. p. Idem, pro restauo equorum, expensis et misis per eum factis eundo apud Vianam pro certis negociis, morando et redeundo, a XIII^o die Augusti CCCXXI^o usque ad XI^o diem Novembris sequentis, per III^o dies; de summa 58 l. 16 s. 8 d. t., de quibus habuit per compotum thesauri de termino Nativitatis Domini CCCXXI^o, 30 l. t.; super residuum, 12 l. 12 s. 2 d. p. Residuum quod est 13 l. 17 d. ob. p. debetur eidem, per cedulam curie. — [6407] Summa parcium predictarum, 866 l. p.; quam summam reddidimus Regi sic : — [6408] De domino Ferrico de Ville Pesche, milite, pro denariis receptis per eum a thesauro, anno CCCXVI^o, ut dicebat, 56 l. p. Idem, de eodem,

⁽¹⁾ On a dû omettre ici quelques mots, ce qui rend la fin de cette phrase inintelligible.

Décembre 1324. pro denariis receptis a Johanne Parvi, draperio Parisius, anno CCCXVII^o, ut dicebat, 40 l. p. Item, de eodem, pro denariis receptis a thesauro Regis moderni, captis super ipsum Regem ad Nativitatem Domini CCCXXIII^o, 270 l. p. Item, de eodem, pro denariis receptis per eum a Guillelmo Amblardi, quondam receptore Xantonensi, ut dicebat, 500 l. p. Summa que supra. Totum per cedulam curie.

6409-6410. [6409] Cepimus supra Johannem Billouardi, thesaurarium, in compoto suo, 800 l. p.; quas reddidimus Regi : — [6410] De monetagio monete Rothomagensis, pro Johanne Comitis et Roberto La Pie, magistris ibi, etc.

[6411] Cepimus supra Regem sic : Guido Coquatrix, filius et heres pro parte Gaufridi Coquatrix, in excambium molendinorum Regis de Corbolio, quondam dicto Gaufrido, pro 126 l. p., quas hereditarie [capiebat] in thesauro Regis, Parisius, ad tres terminos, assignatorum et per ordinationes novissime factas super domaniis alienatis, ad domania Regis reductorum; que idem Guido possidere et tenere solebat hereditarie ante dictarum ordinationum confectionem, et que molendina posita fuerunt ad manum Regis circa Nativitatem Domini CCCXXI^o, prout Albertus Belot, receptor vicecomitatus Parisiensis testatus fuit in Camera compotum, ubi promisit reddere valorem eorundem seu emolumentum a dicto tempore citra, prout de hoc fit mensio in debitis Parisiensibus super dictam receptam; pro tribus terciis Candelose CCCXXI^o, Ascensionis, Omnium Sanctorum et Candelose CCCXXII^o, Ascensionis et Omnium Sanctorum CCCXXIII^o, ad hereditatem, 252 l. p., per Johannem Billouardi, thesaurarium habentem causam dicti Guidonis, prout in litteris Castelleti Parisiensis continetur. Totum per cedulam curie, a tergo dicte littere Castelleti; et dictas 252 l. p. reddidimus dicto Johanni Billouardi in compoto suo, qui dictum redditum de cetero capiet in thesauro.

6412-6415. [6412] Cepimus supra Regem sic : Magister Jacobus de Virtuto, clericus et secretarius Regis, pro dono sibi semel facto per ipsum Regem de summa 800 l. p., de quibus habuit per compotum thesauri, ad Sanctum Johannem

Décembre 1324. cccxxiii^o, 613 l. 16 s. 5 d. p.; pro toto residuo, 186 l. 3 s. 7 d. p., per cedulam curie. — [6413] Nicolaus Le Loquetier; de summa 1,213 l. 14 s. 3 d. ob. t. que eidem Nicolao debebatur inter partes debitas pro fine compoti thesauri Lupare, finiti ad primam diem Januarii cccxxiii^o, de quibus idem Nicolaus habuit, de decima provincie Rothomagensis, ut continetur inter dictas partes, 551 l. 14 s. 10 d. t.; pro toto residuo, 661 l. 19 s. 5 d. ob. t., valent 529 l. 11 s. 7 d. p., de mandato Regis, per ejus litteras datas xxx^o Augusti cccxxiii^o, per confessionem magistri Jacobi de Virtute, in quo dictus Nicolaus transtulit dictam summam per litteras Castelleti, per cedulam curie. — [6414] Summa dictarum parcium, 715 l. 15 s. 2 d. p., de quibus reddidimus Regi sic : — [6415] De executoribus seu heredibus episcopi Baiocensis, magistri Alani de Lambalia, in diminutionem de 1,800 l. t., vel circa, in quibus Regi tenebatur virtute compositionis facte inter Regem et hospitalarios pro facto Templariorum, quam summam, idem episcopus mutuo receperat a curatoribus honorum Templi post captionem Templariorum; de summa 440 l. p. ad quam ascenderunt terre hereditatis dicti episcopi vendite magistro Jacobo de Virtute, apud Sueyacum⁽¹⁾ et nemora Brie, cum iii^o arpentis pratorum supra Maternam, deductis 20 l. p. quas dictus magister Jacobus dedebat se solvisse dictis heredibus. Item, 57 l. 4 s. p. pro expensis Guillelmi Britonis, servientis, exspectando et vendendo dictas hereditates, ultra 12 l. 4 s. p. quos ipse receperat de fenis et vinis dictarum hereditatum. Item, 14 l. 11 s. 4 d. ob. p. pro arreragiis censuum debitorum pro dictis hereditatibus; et pro qu[i]nto denario 30 solidorum redditus feodalis vel circa, 4 l. p.; pro toto residuo, 344 l. 4 s. 8 d. p., per cedulam curie; et de quadam domo apud Sucey, cum suis pertinenciis, vocata Le Petit Val⁽²⁾, legata Regi per defunctum magistrum G. Arenaudi, quondam Regis clericum, et magistro Jacobo de Virtute vendita pro Rege,

⁽¹⁾ Sucey-en-Brie, Seine-et-Oise, arr. de Corbeil, cant. de Boissy-Saint-Léger.

⁽²⁾ Auj. Le Petit-Val, château situé sur la commune de Sucey.

250 l. p.; et dicto magistro Jacobo de Virtute, in debitis istius compoti, 121 l. 10 s. 6 d. p. Summa que supra. Totum per cedulam curie.

6416-6419. [6416] Cepimus supra Regem sic : Radulphus de Parisius, pro denariis sibi traditis pro expensis Regis, 800 l. p. Idem, pro denariis traditis Droconi, arcuerio Regis, per litteras Regis et cedulam dicti R., 350 l. p. — [6417] Johannes de Silvanecto, pro operibus palatii Regis, 20 l. p. — [6418] Johannes Bataille, pro denariis sibi traditis pro scutiferia, per litteram Galteri clerici sui, 20 l. p. — [6419] Summa dictarum parcium, 1,190 l. p.; quas reddidimus Johanni Billouardi, thesaurario, in compoto suo; et dictus Johannes de Silvanecto habuit cont.⁽¹⁾ 4 l. p., per litteram suam de 24 l. p.

6420-6424. [6420] Cepimus supra Regem sic : Petrus Toussac, argentarius Regis, pro denariis sibi traditis pro suo officio, 44 l. p. — [6421] Radulphus de Parisius, pro denariis solutis Philippo de Monasterio, servienti armorum Regis, pro vadiis et robis suis de termino Nativitatis Domini cccxxiii^o, per cedulam dicti R., 51 l. 6 s. p. — [6422] Huetus de Vivariis, clericus filii Regis Boemie, pro expensis dicti faciendis, 64 l. p., per litteram suam. — [6423] Johanna, neptis et heres Philippi de Toucy, per comitem Augi, mar[i]tum suum, pro medietate Omnium Sanctorum cccxxi^o, ad hereditatem, non computata per thesaurum; de 200 l. p., de quibus [habuit] ad Omnes Sanctos cccxxiii^o, xiiii^o Julii⁽²⁾, 150 l. 6 d. ob. p.; pro toto residuo, 49 l. 19 s. 5 d. ob. Et pro medietate Candelose cccxxii^o, ad hereditatem, ut supra; de 200 l. p., de quibus habuit ad Sanctum Johannem cccxxiii^o, in ordinario, per dominum Milonem de Noeriis, 120 l. p.; et iii^o Aprilis tunc⁽³⁾, 33 l. 4 s. p.; pro toto residuo, 46 l. 16 s. p. Et super medietatem Omnium Sanctorum cccxxiii^o; de 200 l. p., de quibus habuit ad Sanctum Johannem cccxxiii^o, 120 l. p., per Milonem de Noeriis; super residuum, 64 s. 6 d. ob. p. Goudefredus Alemani, pro dono semel sibi facto per Regem, in recompensationem

⁽¹⁾ En marge : cont.

⁽²⁾ Voir n° 3546.

⁽³⁾ Voir n° 2913.

Décembre 1324. gratorum servitorum per eundem G. eidem domino Regi et suis predecessoribus impensorum, 80 l. p., per litteras Regis. — [6424] Summa dictarum parcium, 339 l. 6 s. p.; quam summam reddidimus Johanni Billouardi, thesaurario, in compoto suo.

6425-6426. [6425] Cepimus supra magistrum Rogerum de Balaam, in compoto suo, 20 l. 14 s. 8 d. t.; quas reddidimus Regi sic: — [6426] De Egidio de Comino, quondam custode domorum Templi; videlicet domus de Mellento⁽¹⁾ et domus de Cathalauno, pro fine compoti sui dictarum domorum redditu curie xx^o Decembris anno cccxxiii^o, 20 l. 14 s. 8 d. t., per dictum Rogerum, etc.